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        R O M Â N I A 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI 

 

PROCES VERBAL 
al şedinţei extraordinare din data de 20.02.2025 

a Consiliului Local al Municipiului Carei 

 
  Consiliul local al Municipiului Carei a fost convocat pentru şedinţa extraordinară din data 

de 20.02.2025, de Primarul Municipiului, iar invitaţia s-a transmis doamnelor şi domnilor consilieri 

împreună cu proiectele de hotărâri existente pe ordinea de zi, în data de 17.02.2025 suplimentat în data 

de 20.02.2025. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin afişarea ordinii de zi la avizierul instituţiei. De 

asemenea, s-a publicat ordinea de zi şi pe site-ul a primăriei în conformitate cu prevederile Legii 

52/2003, republicată privind transparenţa decizională în administraţia publică. 
 

 

  Au fost convocați următorii consilieri locali : 
 

1. Domnul BINDER EUGÉN     

2. Domnul CARAMBA MARCEL    

3. Doamna DEAC-CREȚU SIMONA     

4. Domnul FAZAKAS ZOLTÁN     

5. Doamna HALLER ERIKA-TÜNDE    

6. Domnul HÁGÓ ATTILA-NÁNDOR    

7. Domnul KEIZER LUDOVIC     

8. Domnul LEITNER RÓBERT-ATTILA   

9. Domnul LÚKÁCS-RÁKOCZI LEVENTE  

10. Domnul MERCA IOAN  

11. Doamna MICULAS HANNA     

12. Domnul NEMEȘ GHIȚĂ-ADRIAN     

13. Domnul ONEȚ SEBASTIAN-CONSTANTIN 

14. Domnul PETKES IOSIF  

15. Domnul SORIAN VALENTIN-SERGIU 

16. Domnul SUPURAN BOGDAN   

17. Domnul TEMPFLI EMERIC       

18. Doamna TÓTH ENIKŐ       

19. Doamna VÉNIG GABRIELA  

 
          

 Ordinea de zi transmisă consilierilor locali, stabilită prin dispoziția de convocare este 

următoarea : 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2024 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli ale 

Municipiului Carei la 31.12.2024 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

31.12.2024 - credite interne – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

31.12.2024 - venituri proprii învățământ – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024 al Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024 al S.C. Piețe-Parcări S.R.L. Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024 al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi” – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024 al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024  al Spitalului Municipal Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

10. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru imobilul 

situat în Carei, str. Tireamului nr. 75, proprietatea Parohiei Romano-Catolice nr.2 Carei – 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

11. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  scutirii la plata impozitului pentru clădirea și terenul 

aferent acesteia aparținând FUNDAȚIEI DOWN Carei pentru anul 2025 – inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Carei în  Adunarea Generală a Acționarilor S.C. APASERV Satu Mare S.A.– inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea casării/scoaterii din evidență respectiv transferul 

mijloacelor fixe aflate în domeniul public și privat al Municipiului Carei în vederea casării – 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

14. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a spațiului în suprafață de 135,8 

mp, situat în Municipiul Carei, str. Progresului nr 28 în favoarea Judecătoriei Carei – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

15. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a spațiului în suprafață de 58,11 

mp, pentru o perioadă de 5 ani, situat în Municipiul Carei, str. 1 Decembrie 1918 nr 15 în 

favoarea Serviciul de Probațiune de pe lângă Tribunalul Satu Mare – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

16. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a imobilului teren în suprafață de 

154 mp, situat  în Carei str Kaffka Margit nr 32, înscris în CF 107575 Carei nr top 470, în 
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favoarea Bisericii Creștine Adventiste de ziua a șaptea România Conferința Transilvania de 

Nord– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

PUNCTE SUPLIMENTARE 
 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorii materiale al HCL nr 17/03.02.2025 

aprobarea atestării dreptului de proprietate privată al Municipiului Carei și vânzarea cotei 

părți de 16/128 din CF 113529 Carei și a cotei de 8/128 din CF 112997 Carei – inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanţării cu 10%  a listei de investiţii a Spitalului 

Municipal Carei, pentru anul 2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul programulului INTERREG NEXT 

VI ROMÂNIA-UCRAINA 2021-2027, cu proiectul ”Beyond Borders, Beyond Disasters: 

Emergency Teamwork for Carei & Khust (SYNERGY)” („Dincolo de frontiere, dincolo de 

dezastre: Lucru în echipă în situatii de urgență pentru Carei și Khust (SYNERGY)”) – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

20. Proiect de hotărâre pentru aprobarea revocării HCL nr 22/03.02.2025 privind aprobarea 

asigurării gratuite a sălii de sport de la Unitatea de Învățământ Liceul Teoretic Carei și al 

Liceului Tehnologic Iuliu Maniu Carei pentru activităţile derulate de Asociația Baschet Club 

Primo Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Lucrările şedinţei sunt conduse de către domnul Eugén Binder - preşedinte de şedinţă. 
 

Participă la şedinţa ordinară, doamna Primar al  Municipiului Monica-Silvia Giurgiu-Kovács, 

dna Adela-Crina Oprițoiu Secretar General al Municipiului Carei, Directori și Șefi de servicii din 

cadrul aparatului de specialitate, reprezentanții presei. 
 

 Din 19 consilieri locali sunt prezenți la ședința de consiliu 17 consilieri, lipsesc dna Haller și dl 

Hago. 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: bună ziua stimați colegi, începem ședința extraordinară a 

Consiliului local al Municipiului Carei din data de 20 februarie. Pe ordinea de zi avem 16 proiecte și 

mai avem o ordine de zi suplimentară cu alte 4 proiecte. 

 

 Se supune la vot ordinea de zi și se aprobă cu unanimitate de voturilor a celor 17 consilieri locali. 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului bugetului de 

venituri și cheltuieli al Municipiului Carei, realizat în anul 2024 – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 
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Doamna Primar: este vorba de un excedent de 4.350.000 de lei care se va împărții pe secțiunea de 

dezvoltare pentru terminarea lucrărilor unor proiecte și pentru secțiunea de funcționare pentru plata 

facturilor aferente. 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli ale 

Municipiului Carei la 31.12.2024 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

31.12.2024 - credite interne – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetelor locale de venituri şi cheltuieli la 

31.12.2024 - venituri proprii învățământ – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024 al Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-

Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 
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Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024 al S.C. Piețe-Parcări S.R.L. Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024 al Fundaţiei Centrul de Promovare a Turismului Cultural „Gróf Károlyi” – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024 al S.C. CAREI TRANS BUS S.R.L. – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia 

GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli la data de 

31.12.2024  al Spitalului Municipal Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 
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Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

10. Proiect de hotărâre privind scutirea de la plata impozitelor şi taxelor locale pentru imobilul 

situat în Carei, str. Tireamului nr. 75, proprietatea Parohiei Romano-Catolice nr.2 Carei – 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

11. Proiect de hotărâre privind  aprobarea  scutirii la plata impozitului pentru clădirea și terenul 

aferent acesteia aparținând FUNDAȚIEI DOWN Carei pentru anul 2025 – inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului 

Carei în  Adunarea Generală a Acționarilor S.C. APASERV Satu Mare S.A.– inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea casării/scoaterii din evidență respectiv transferul 

mijloacelor fixe aflate în domeniul public și privat al Municipiului Carei în vederea casării – 

inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 
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Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

14. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a spațiului în suprafață de 135,8 

mp, situat în Municipiul Carei, str. Progresului nr 28 în favoarea Judecătoriei Carei – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 Doamna Primar: este vorba de sala de sport din incinta spațiului in care ne aflăm acum. Judecătoria 

ne-a cerut răgaz până în iunie când își vor termina propria arhivă. 

  

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

15. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a spațiului în suprafață de 58,11 

mp, pentru o perioadă de 5 ani, situat în Municipiul Carei, str. 1 Decembrie 1918 nr 15 în 

favoarea Serviciul de Probațiune de pe lângă Tribunalul Satu Mare – inițiator PRIMAR dna 

Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

16. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosinţă gratuită, a imobilului teren în suprafață de 

154 mp, situat  în Carei str Kaffka Margit nr 32, înscris în CF 107575 Carei nr top 470, în 

favoarea Bisericii Creștine Adventiste de ziua a șaptea România Conferința Transilvania de 

Nord– inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil (3 pentru și 1 abținere) 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 15 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și 2 abțineri (dna Venig și dl 

Keizer) 

 

PUNCTE SUPLIMENTARE 
 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorii materiale al HCL nr 17/03.02.2025 

aprobarea atestării dreptului de proprietate privată al Municipiului Carei și vânzarea cotei 

părți de 16/128 din CF 113529 Carei și a cotei de 8/128 din CF 112997 Carei – inițiator PRIMAR 

dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 
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 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanţării cu 10%  a listei de investiţii a Spitalului 

Municipal Carei, pentru anul 2025 – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-

KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 Doamna Primar: este vorba de o investiție pentru ORL dar e dna Director Economic de la Spital.  

 Dna Director Economic: pentru cabinetul ORL pentru sala de operație pentru ortopedie respectiv 

ginecologie. 

 Dna Primar: este o cofinanțare de 10% pentru proiectul de 4.180.000 lei. 

 Dna Director Economic: ca să primim finanțare de la Ministerul Sănătății Spitalul fiind în subordinea 

autorității locale trebuie să asigure cofinanțarea de 10% la acea investiție. Când trimitem năta de 

fundamentare trebuie să trimitem și hotărârea de Consiliu local prin care se aprobă acea cofinanțare.  

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării în cadrul programulului INTERREG NEXT 

VI ROMÂNIA-UCRAINA 2021-2027, cu proiectul ”Beyond Borders, Beyond Disasters: 

Emergency Teamwork for Carei & Khust (SYNERGY)” („Dincolo de frontiere, dincolo de 

dezastre: Lucru în echipă în situatii de urgență pentru Carei și Khust (SYNERGY)”) – inițiator 

PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

Doamna Primar: este vorba de un proiect transfrontalier din care bugetul Municipiului Carei este de 

peste 500 de mii de euro. Se vor achiziționa echipamente specifice pentru situații de urgență. 

Dna Bochiș: în mare parte este vorba de achiziția de echipamente pe lângă asta mai sunt acțiuni 

comune cu partenerul din Ucraina, activități de conștientizare în cadrul școlilor, informare și publicitate. 

Limba programului este engleza, deci toate documentele trebuie traduse. 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

20. Proiect de hotărâre pentru aprobarea revocării HCL nr 22/03.02.2025 privind aprobarea 

asigurării gratuite a sălii de sport de la Unitatea de Învățământ Liceul Teoretic Carei și al 

Liceului Tehnologic Iuliu Maniu Carei pentru activităţile derulate de Asociația Baschet Club 

Primo Carei – inițiator PRIMAR dna Monica-Silvia GIURGIU-KOVÁCS 



9/9 

 

 

 Domnul președinte Eugén Binder: consult comisiile 

Comisia economică: aviz favorabil 

Comisia urbanism: aviz favorabil 

Comisia învățământ: aviz favorabil 

Comisia juridică: aviz favorabil 

Domnul președinte Eugén Binder: dorește cineva să intervină? 

 

Proiectul se aprobă cu 17 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și  0 abțineri 

 

Domnul președinte Eugén Binder: am epuizat toate proiectele de pe ordinea de zi și de pe ordinea 

de zi suplimentară declar ședința închisă și vădoresc o zi frumoasă în continuare. 

 

       Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                 Eugén BINDER                                   cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 

 


